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1.  PROJEKTIN LÄHTÖKOHTA, TAVOITTEET JA KOHDERYHMÄ 

 

Pohjois-Suomen EAKR- toimenpideohjelman 2007 - 2013 yksi tärkeimmistä strategisista 

tavoitteista on ollut Lapin vetovoimatekijöiden vahvistaminen. Tärkein Lapin vetovoimatekijä on 

Lapin puhdas ja monimuotoinen luonto. Vaelluskalojen palauttaminen Kemijoen vesistöön lisää 

kohdejokien vesiluonnon monimuotoisuutta ja siten parantaa alueen luontoympäristön laatua sekä 

nostaa alueen virkistyskäyttöarvoa. Kohdejokien kasvanut virkistyskäyttöarvo houkuttelee alueelle 

paremmin matkailijoita ja siten edistää luontomatkailun kehittymistä Lapissa. Myös paikalliset 

asukkaat hyötyvät Kemijoen vesistön virkistyskäyttöarvon kasvusta. Hankkeen avulla parannetaan 

myös rakennettujen vesistöjen virkistyskäyttömahdollisuuksia. Kalojen vaellusmahdollisuuksien 

toteuttaminen ja luonnossa lisääntyvän lohikannan syntyminen Kemijoen vesistöalueelle tulisi 

lisäämään Itämeren lohen perinnöllistä monimuotoisuutta. Perinnöllinen muuntelu takaa 

lajien nykyisen sopeutuneisuuden sekä mahdollisuuden sopeutua muuttuviin elinolosuhteisiin ja 

mahdollistaa siten vaelluskalakantojen kalataloudellisen hyödyntämisen myös tulevaisuudessa niin 

merikuin sisävesialueilla. 

 

 
Kuva. 1. Kemijoen vesistöalue ja Ounasjoen sijainti. Keltaisella on merkitty ne voimalaitokset, joihin tämän 
projektin yhteydessä on suunniteltu kalateitä.  

 

Tarvetta avata mahdollisuus kalojen luonnolliselle lisääntymiselle myös rakennetuissa vesistöissä 

ovat lisänneet erityisesti Euroopan Unionin vesipolitiikan puitedirektiivin mukaisen vesienhoidon 

sekä luonnon monimuotoisuuden säilyttämisen kansainväliset tavoitteet.  

 

Vesienhoitosuunnitelmassa mainittuihin vesipolitiikan puitedirektiivin tavoitteiden saavuttamisen 

kannalta keskeisiin ohjauskeinoihin sisältyy vesilain mukaisten lupavelvoitteiden joustavuuden ja 

tarkistamismahdollisuuksien kehittäminen, kansallisen kalatiestrategian toteuttaminen, 

vesistösäännöstelyjen kehittäminen ja ympäristövirtaamien määrittämistä koskevien tarpeiden 

määrittäminen ja menetelmien kehittäminen.  
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Lapin ELY ï keskus esittääkin Kemijoen vesienhoitoalueen vesienhoitosuunnitelmaan vuosille 

2016 ï 2021, että ko. kalateiden suunnitelmat toteutetaan sekä voimalaitosten säännöstelykäytäntöjä 

kehitetään vaelluskalojen palauttamista tukeviksi. Myös Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitos 

edistää omalla hanketoiminnallaan vaelluskalojen palauttamista Kemijoen vesistöön.  

 

Askel Ounasjoelle III -projekti on Suomen kalatiestrategian tavoitteiden mukainen hanke. 

Strategian mukaisesti kalakantojen ylläpitämisen ja hoidon keinovalikoiman painopistettä siirretään 

istutuksista kalakantojen luontaisen lisääntymiskierron varmistamiseen. Kalatiehankkeet ovat 

erittäin vaativia vesirakentamishankkeita, joiden suunnittelussa ja toteutuksessa tarvitaan 

monipuolista ja syvällistä osaamista.  

 

Vuoden 2012 maaliskuussa hyväksytyssä valtakunnallisessa kalatiestrategiassa todetaan, että 

kalatiehankkeita arvioitaessa biologiset kriteerit painottuvat tilanteessa, jossa pyritään palauttamaan 

kalalajin luonnollinen lisääntymiskierto. Jos hankkeen tavoitteena ei ole luonnollinen 

lisääntymiskierto, voidaan tarkastelun painopistettä suunnata yhteiskunnallisiin ja taloudellisiin 

vaikutuksiin. Teknis-taloudellinen tarkastelu on kuitenkin aina oleellinen osa arviointia. 

Mitä suurempi ja haastavampi suunnittelukohde on, sitä kattavampi pitäisi myös tausta-arvioinnin 

olla. 

 

 Kemijoki on Suomen vireillä olevista kalatiehankkeista laajin ja haastavin. Tällaisessa kohteessa ei 

ole syytä mennä suoraan kalateiden suunnitteluun ilman kattavia, suunnittelua tukevia 

taustaselvityksiä. Edellä mainittujen syiden vuoksi, Askel Ounasjoelle III -hankkeeseen on 

sisällytetty kansallisen kalatiestrategian mukainen teknis-taloudellinen vertailun osaksi Kemijoen 

kalateiden suunnittelutehtävää. Kemijoen kalateiden yleissuunnitelmiin ei kuitenkaan voitu 

sisällyttää niin pitkälle vietyä teknistä detaljisuunnittelua kuin projektin alkuvaiheessa oli 

suunniteltu, koska projektin käytettävissä olevat resurssit eivät ilmeisesti olisi siihen riittäneet.  

 

Muutoinkin kalateiden detaljisuunnittelu on tarkoituksenmukaista suorittaa vasta kalatien 

rakentamisen lupapäätöksen jälkeen ennen kalateiden rakentamista luvan hakijan 

toimesta. Askel Ounasjoelle III projektin tärkeimpänä tavoitteena on ollut tuottaa Kemijoen 

kalateiden rakentamisen teknistaloudellinen alkutarkastelu ja laatia kahdessa vaiheessa Taival-, 

Ossaus-, Petäjäs- ja Valajaskosken voimalaitosten yhteyteen tulevien kalateiden 

yleis/lupahakemustasoiset suunnitelmat. Em. tavoitteet pitävät sisällään mm. kalatietyypin 

valintaprosessin, voimalaitosten yhteyteen tulevien kalateiden sijainnin määrittelyn, kalateiden 

virtaama- ja kalatien sisääntuloalueen houkutusvirtaamamitoituksen sekä valmistella asiakirjat 

vesioikeudellista lupahakemusta varten.  

 

Taivalkosken kalatien yleissuunnitelma on laadittu siten, että kalatierakentamisen luvanhakijaa ei 

ole etukäteen määritelty. Yleissuunnitelman voi tuleva luvanhakija muokata helposti hakemuksen 

muotoon. Ossaus- Petäjäs- ja Taivalkosken kalateiden lupahakemustasoiset kalatiesuunnitelmat on 

laadittu siten, että luvanhakijaksi on määritelty muu taho kuin ko. voimalaitoksen omistama 

voimayhtiö.  
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Kuva 2. Vesivoimalaitoksen periaatekuva 

 

Askel Ounasjoelle III projektin tarkoituksena oli suunnitella kalatiet, joiden kautta nousee 

voimalaitoksen yli vähintään 90 % kalatien suulle nousseista nousuhalukkaista lohista, riittävän 

nopeasti kutualueilleen. Lisäksi projektin tavoitteena oli edistää kansainvälistä yhteistyötä ja 

markkinoiden kehittymistä kalateiden suunnittelun ja rakentamisen osalta. Kansainvälinen yhteistyö 

edesauttaa projektin toimesta tapahtuvaa Kemijoen kalateiden yleissuunnittelun asiantuntijaohjausta 

sekä edistää kalatiesuunnittelun markkinoiden kehittymistä Suomessa. Valmistuneet suunnitelmat ja 

asiakirjat ovat ko. kalateiden vesioikeudellisen luvan hakijan/hakijoiden käytössä.  

 

 

 
Kuva 3. Erilaisia turbiini ï tyyppejä. Kemijoella on käytössä Kaplan ï turbiini. 

 

Projektin tuloksia on esitelty hankealueen kunnissa tiedotustilaisuuksissa ja tilaisuuksia varten 

projekti on tuottanut tiedotusmateriaalia.  
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Askel Ounasjoelle III- suunnitteluhankeen jälkeen on mahdollista hakea 

ympäristölupaviranomaiselta luvat Taival-, Ossaus-, Petäjäs- ja Valajaskosken kalateiden 

rakentamiseen ja siten palauttaa arvokalojen vaellusyhteys Itämereltä Ounasjokeen. Hankkeella on 

edistetty Lapin kesämatkailun kehittymistä lisäämällä mm. Ounasjoen vesiluonnon vetovoimaa. 

Projektin kohderyhmänä on Kemin, Keminmaan, Tervolan Rovaniemen, Kittilän ja Enontekiön 

kuntien asukkaat ja yrittäjät sekä Kemijoki Oy, kohdealueen kalastusalueet ja matkailijat. 

 

2. PROJEKTIN TOTEUTUS JA YHTEISTYÖ 

 

Lapin ELY- keskus, Kemijoki Oy ja Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitos solmivat 10.11.2011 

yhteistyösopimuksen Askel Ounasjoelle III - projektin toteuttamista ja rahoittamisesta. Näin Askel 

Ounasjoelle III - projekti muuttui ns. omantuotannon hankkeesta yhteistyöprojektiksi, jossa 

hankkeen osatoteuttajina toimivat Rktl ja Kemijoki Oy. Em. yhteistyösopimuksen mukaisesti 

muutettu projektisuunnitelman päätös annettiin 22.8.2012.  

 

Yhteistyösopimuksen mukaan Lapin ELY - keskus toimi projektin hakijana ja päätoteuttajana ja 

vastaa kalateiden suunnitteluttamisesta. Rktl vastaa kalatiesuunnittelua tukevan tutkimustoiminnan 

suorittamisesta (osatoteuttaja) sekª toimii projektin osarahoittajana (tyºpanos 44 000 ú). Kemijoki 

Oy vastaa lohien käyttäytymistutkimuksiin liittyvien uoma- ja virtaamamittausten suorittamiseen. 

Kemijoki Oy:n vastuulla olevat virtaama- ja uomamittaukset suorittaa vuosina 2012 - 2013 

Kemijoki Aquatic Technology Oy. Kemijoki Aquatic Technology Oy (KAT) on vesistömittauksiin 

ja geoteknisiin tutkimuksiin erikoistunut yhtiö. Lisäksi Kemijoki Oy on projektin osarahoittaja (50 

000 ú). Osarahoitusosuus muodostuu hanketyºstª 14 000 ú ja hankerahoituksesta 36 000 ú. 

 

Askel Ounasjoelle III - projekti toteutukseen sisältyy A) Kalatieratkaisun tekeminen sekä 

lupahakemustasoisten kalatiesuunnitelmien laatiminen, hankehallinnointi, suunnittelun ohjaus 

asiantuntijaryhmän avulla sekä kansainvälinen asiantuntijayhteistyö (em. osuuden kustannusarvio 

424 465 ú) 

 

B) Tutkimustoimintaa tukeva lohien hankinta ja ylisiirrot (23 300 ú) ja Riista- ja kalatalouden 

tutkimuslaitoksen vastuulla oleva vaelluskalojen kªyttªytymistutkimus (242 465 ú). 

 

2.1 Projektin ohjaus ryhmä  

 

Ohjausryhmän jäsenet ovat; Maiju Hyry (Lapin Liitto), Hannu Kumpula (Rovaniemen kaupunki) 

,Anne Laine/varalla Esa Laajala (POP ELY-keskus y-vastuualue), Sirkka Lääkkö/Mauri Posio 

(Keminmaan kunta), Veikko Kähkölä/Mika Simoska (Tervolan kunta), Aki Mäki-Petäys (Riistan ja 

kalatalouden tutkimuslaitos), Kaj Hellsten/Jussi Pyyny (Kemijoki Oy) ja Jukka Viitala 

(Lohijokitiimi ry)  ja Jari Pasanen (Lap Ely). 

 

 Ohjausryhmään oli kutsuttu tahot, jotka ovat keskeisiä toimijoita ko. hankeen osalta. Yhteistyö ja 

tietojen vaihto ohjausryhmän sisällä on projektin aikana toiminut hyvin ja tavoitteiden mukaisesti. 
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2.1.1. Ohjasryhmän kokoukset  

 

Ohjausryhmän järjestäytymiskokous pidettiin Rovaniemellä 15.6.2011.  Ohjausryhmän 

puheenjohtajaksi valittiin Lapin Liiton yhteyspäällikkö Maiju Hyry ja varapuheenjohtajaksi Hannu 

Kumpula (Rovaniemi). Sihteerinä toimii Jarmo Huhtala (Lapin ELY- keskus) 

 

Ohjausryhmän seuraava kokous pidettiin Rovaniemellä 30.9.2011. Kokouksessa käsiteltiin mm. 

matkakertomus New Foundlandiin. Vuoden 2012 ensimmäinen ohjausryhmän kokous pidettiin 17.4 

Keminmaan kunnantalolla. Ohjausryhmä tutustui kokouksen jälkeen Isohaaran kalateihin. 

Seuraava ohjausryhmän kokous 17.10 oli jälleen Keminmaan kunnantalolla. Kokouksessa todettiin 

mm., että Kat Oy:n patoaltaiden virtaama- ja uomamittaukset suoritetaan vuoden 2012 loppuun 

mennessä. 

 

Vuosi 2013 

 

Projektin ohjausryhmä kokoontui Keminmaan kunnan virastotalolla torstaina 23.5. Kokous alkoi 

klo 10.00 ja klo 13.00 alkoi ruokailu, minkä jälkeen siirryttiin Isohaarana II kalatielle noin klo 

14.00. Kokouksessa läsnä oli myös suunnittelijoiden edustaja Juhani Anhava (Pöyry Finland). 

Kokouksessa Juhani Anhava esitteli Kemijoen kalateiden rakentamisen teknis-taloudellisen 

selvityksen loppuraporttia.  

 

Ryhmässä keskusteltiin raportin sisällöstä ja evästettiin jatkosuunnittelua. Kokouksessa 

annettiin tilannekatsaukset kalatiesuunnittelua tukevasta tutkimustoiminnasta (Panu Orell Rktl) ja 

projektin tilannekatsaus mm. kalateiden jatkosuunnittelun kilpailuttaminen. Kokouksessa käsiteltiin 

myös suunnittelija Jukka Viitalan työsuhteen jatkamista ja syksyn kalatiesymposiumia. Lisäksi 

ryhmä käsitteli hankkeen maksatushakemuksen, mediasuunnitelman ja projektin väliraportin. 

Projektin todettiin etenevän suunnitelmien mukaisesti.  

 

 

Vuosi 2014 

 

Ohjausryhmä kokoontui 10.4. 2014 Arktikumissa Rovaniemellä kalatiesuunnitelmien ja Rktl:n 

raportin esittelytilaisuuden jälkeen.  

 

Kokouksessa päivitettiin mediasuunnitelma ja ohjausryhmä totesi projektin edenneen projektille 

asetettujen tavoitteiden ja suunnitelmien mukaisesti Ohjausryhmä kokoontui 28.10 Lapin Liiton 

kokoustiloissa Rovaniemellä. Kokouksessa käsiteltiin hankkeen loppuraportti ja maksatushakemus. 

 

2.2 Projektin asiantuntijatyöryhmän työskentely  

 

Askel Ounasjoelle III -projektiin on asetettu Lap ELY ï keskuksen päätöksellä 

4.2.2011asiantuntijaryhmä. Asiantuntijatyöryhmä toimii kalatiesuunnittelun tukena. Työryhmän 

muodostavat: Anne Laine ja Esa Laajala (POP ELY Y-vastuualue), Erkki Huttula ja Jussi Pyyny 

Kemijoki Oy, Aki Mäki-Petäys ja Peter Rivinoja Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitos, Jukka 

Viitala (Lohijokitiimi) Riitta Kamula (Oulun yliopisto), Pentti Pasanen (Lap ELY- E - vastuualue). 

Ryhmän puheenjohtajana toimii projektipäällikkö Jarmo Huhtala (Lap ELY ï keskus  Y-

vastuualue).  
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Työryhmä on kokoontunut 23.2, 30.3, 5.4, 11.5 ja 20.9.2011. Kokouksissaan työryhmä on työstänyt 

kalateiden 1. ja 2. suunnittelukilpailun tarjouspyyntöä ja suunnitteluohjelmaa. Työryhmän jäsenet 

ovat osallistuneet ko. asiakirjojen laadintaan myös sähköpostin välityksellä. Asiantuntijatyöryhmän 

toimintaan tuli vuoden kestänyt tauko välille 20.9.2011 - 20.9.2012.  Tauko johtui siitä, että 

hankkeen suunnittelun kilpailutus ja suunnittelijan valintaprosessi viivästyi kappaleessa 9 

tarkemmin kuvatuista syistä, minkä vuoksi varsinaiseen suunnittelutyöhän ei päästy ko. aikana. 

Muutoin asiantuntijatyöryhmän toiminta on ollut suunnitelmien mukaista. 

 

Toiminta maksatuskaudella 1.11.2012 - 30.4.2013  

 

Asiantuntijaryhmä kokoontui 29.11 2012 käsittelemään ja ohjeistamaan suunnitteluryhmä Pöyryn 

kalateiden suunnittelun lähtötietoja. Vuonna 2013 asiantuntijaryhmä on kokoontunut 23.1.2013 ja 

15.3.2013. 

 

Asiantuntijaryhmän toiminta 1.5. ï 31.10.2013 

 

Hankkeen asiantuntijaryhmä kokoontui raportointiaikana 29.8 sekä 8.10.2013. Elokuussa pidetyssä 

kokouksessa käsiteltiin mm. seuraavia asioita; kokouksessa suunnittelijat (Pöyry Finland Oy ja 

EnviroCentre) esittelevät kalateiden suunnitteluun liittyvät vaihtoehtoiset ratkaisut. Varsinaiset 

päätökset suunnitteluratkaisuista tehtiin Lapin ELY- keskuksen toimesta 12.9.  

 

Asiantuntija ryhmälle esiteltiin Osaus-, Petäjäs- ja Valajaskosken kalateiden lupahakemustasoisen 

suunnittelun kilpailuttamista ja suunnittelijaa valintaan liittyviä seikkoja sekä ko. suunnittelun 

tilannekatsaus. Tiedotettiin suunnittelija Jukka Viitalan työsopimuksen jatkamisesta Askel 

Ounasjoelle III projektissa lokakuun loppuun saakka. Todettiin, että projektin maksatushakemuksen 

osalta saatiin päätös.  

 

21.8. Esiteltiin kalatiesuunnittelua tukevan Simsonar Oy:n palveluiden hankintaa. Seuraavassa 

asiantuntijaryhmän kokouksessa 8.10 käsiteltiin mm. seuraavia asioita; Juhani Anhava (Pöyry 

Finland Oy) selosti viimeaikaisia suunnittelutehtävän toimintoja. Suunnittelua on toteutettu Lapin 

ELY ; keskuksen päätöksen (12.9.2013) linjausten mukaisesti. Anhava esitteli Taivalkosken 

kalatien linjausvaihtoehdot A, B ja C. Anhava suositteli vaihtoehto C:n valintaa, koska siihen tehdyt 

tilavaraukset mahdollistavat sekä toisen suuaukon että turpiinin rakentamisen myöhemmin, mikäli 

ne osoittautuvat tarpeellisiksi ja mahdollisiksi toteuttaa. 

 

Asiantuntijaryhmässä käytiin keskustelua liittyen kalatien linjaus- ja houkutusveden aikaansaamisen 

vaihtoehdoista (turbiini vai pumppausvaihtoehto). Asiantuntijaryhmä piti kalatien 

linjausvaihtoehtoa C parhaana ratkaisuna. Houkutusveden aikaansaamisen keinoista ryhmä päätti 

selvittää turbiini ja pumppausvaihtoehtojen taloudellisuusvertailun. Ryhmässä sovittiin, että 

suunnittelijat (Pöyry Finland) toimittaa suunnitelmaluonnoksen asiantuntijaryhmän 

jäsenten käsittelyyn marraskuun puoliväliin mennessä edellyttäen, että lisätietojen toimittamisessa 

ja päätöksenteossa edetään aikataulun mukaisesti .Seuraavan kokouksen päivämäärä ilmoitetaan 

myöhemmin ja tavoitteena on kokoontua viimeistään joulukuun 2013 puolivälin tienoilla. 

 

Lisäksi ryhmässä todettiin, että 3-D mallinnustyötä on hyödynnettävä jatkosuunnittelussa. Rktl:n ja 

Maveplanin aineistoa toimitetaan ProccesFlow:lle mallinnuksen suorittamiseksi. Maveplanin 

suunnittelutyö etenee aikataulun mukaisesti. Projektipäällikkö Juhani Anhava siirtyy pois Pöyry 

Finland Oy:n palveluksesta Outotec Oyj:n ja hän siirtää tästä syystä ko. projektiin liittyvät 

tehtävänsä Jari Lassilalle, joka toimii jatkossa Pöyry Finland Oy:n ko. hankkeen 

projektipäällikkönä. 
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Suunnittelija Jukka Viitala oli projektin tehtävissä raportointikauden ajan. Viitalan tehtäviin sisältyi 

hankkeesta tiedottamista, osallistui kalatiesymposiumin järjestelyihin sekä laati seminaariesitelmän, 

osallistui asiantuntijaryhmän työskentelyyn sekä kalatiellä Rktl:n tutkimustarpeisiin tapahtuneen 

ylisiirtopyynnin järjestäminen ja toteutus Yhteistyösopimuksen mukainen tehtävä- ja vastuunjako 

on toiminut suunnitellusti. 

 

Vuosi 2014 

 

Asiantuntijayhmä kokoontui Rovaniemelle 10.4.2014 Arktikumiin tilaisuuteen, jossa kalateiden 

suunnittelijat esittelivät valmistuneet kalatiesuunnitelmansa sekä Rktl projektiin liittyvän 

loppuraporttinsa. Asiantuntijaryhmän työ päättyi tähän kokoukseen ja projektipäällikkö kiitti 

asiantuntijaryhmän jäseniä onnistuneesta ja tuloksekkaasta yhteistyöstä. 

 

3. JULKISUUS JA TIEDOTTAMINEN 

 

Ohjausryhmä on ollut mukana laatimassa projektin mediasuunnitelmaa. Mediasuunnitelman 

toteutumista on seurattu ohjausryhmän kokouksissa. tehdyt mediasuunnitelmat ovat pääosin 

toteutuneet suunnitelmien mukaan.  

 

Vuosi 2011 

 

Projektista tiedotettiin Ounasjokiseminaarissa 13.10 ja Lapin kalastusaluepäivillä 17-18.11. Lisäksi 

maa- ja metsätalousvaliokunnalle esiteltiin hanketta 29.9. Tiedotetta kalateiden suunnittelijan 

valinnasta ei tehty, sillä suunnittelun hankintamenettely keskeytettiin hankintapäätöksestä 

Markinnaoikeuteen tehdyn valituksen vuoksi.  

 

Vuosi 2012 

 

Projektista tiedotettiin mediasuunnitelmanmukaisesti vaelluskalaseminaareissa Keminmaalla 3.4 ja i 

19.4 Savukoskella sekä Vaelluskalafoorumissa Rovaniemellä 20.4.  

 

Talven aikana valmistuivat  : Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen projektin tutkimistoimintaan 

liittyneet työraportit ovat;  Behaviour of adult salmon at the power-station outlet Taivalkoski in the 

river Kemijoki, Finland a summary of telemetry tracking in 2011 working report. 1.3.2012 (Peter 

Rivinoja, Riina Huusko, Panu Orell, Aki Mäki- Petäys and Mikko Jaukkuri) 

 

Lohikannan palauttaminen Kemijokeen: mallinnustyökalu tuki- ja säätelytoimien biologiseen 

arviointiin (Aki Mäki-Petäys, Olli van der Meer, Atso Romakkaniemi, Panu Orell, Peter Rivinoja ja 

Jaakko Erkinaro)  

 

Lapin ELY-keskus laati 3.8 tiedotteen, jonka pääaiheena oli konsultin valinnasta tiedottaminen. 

Tiedotteen ydinsisältö oli seuraava: Lapin ELY- keskus ja Pöyry Finland Oy ovat allekirjoittaneet 

2.8. sopimuksen kalatieratkaisun valinnan edellyttämän teknis-taloudellinen tarkastelun 

suorittamisesta Kemijoen pääuomassa sijaitsevien Taival-, Ossaus-, Petäjäs-, ja Valajaskosken 

voimalaitospatojen osalta sekä lupahakemustasoisen kalatiesuunnitelman laatimisesta Taivalkosken 

voimalaitospadon yhteyteen. Teknis-taloudellisessa tarkastelussa vertaillaan eri kalatievaihtoehtojen 

toteuttamiskelpoisuutta. Tarkastelussa selvitetään Kemijoelle soveltuvat kalatietyypit, kalatiessä 

tarvittava vesimäärä sekä arvio kalateiden ja voimalaitoksen yhteiskäyttömahdollisuuksista. Lisäksi 

tutkitaan, miten kalatien suuaukon riittävä houkutusvirtaama on mahdollista järjestää. 

Asiantuntijaryhmän ja suunnittelijoiden 1. kokoontuminen pidettiin 20 - 21.9 Keminmaassa. Ko. 

tilaisuus ei ollut seminaariluonteinen. 
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Vuosi 2013 

 

1.1 - 30.4. Kemijoen kalateiden suunnittelun tilannekatsaus esiteltiin 27.3 Keminmaan 

kunnantalolla Keminmaan kunnan ja Lohijokitiimin järjestämässä kalatieseminaarissa. 

Tilannekatsauksen suoritti Juhani Anhava (Pöyry Finland). Tilaisuudesta uutisoitiin aluelehdissä, -

radiossa sekä Yle:n tv-uutisissa. Kemijoen kalateiden suunnittelun lähtötietoja ja perustavoitteita 

esiteltiin 16.4 Keminmaan kunnantalolla Perämeren kalastusalueen vuosikokouksessa. Esittelyn 

suoritti Jarmo Huhtala.  

 

Jarmo Huhtala antoi Askel Ounasjoelle III - projektista tilannekatsaukset Lapin Radioon (3.5) ja 

Radio Pookiin (6.5) Kemijoki Oy:n tiedotuslehdessä Virtauutisissa julkaistiin 7.6 kirjoitus Askel 

Ounasjoelle III - projektista. Projektisivuille ei ollut käytettävissä uutta aineistoa ennen kuin 

loppukeväästä 2013. Projektin sivut päivitettiin aineiston valmistuttua. Todettiin, että projektista 

tiedottamista voidaan lisätä vuoden 2013 aikana. Projektin tiedottaminen on edennyt vahvistetun 

mediasuunnitelman mukaisesti lukuun ottamatta Internet-sivujen päivitystä. 

 

1.5. - 31.10. 

 

Askel Ounasjoelle III projekti järjesti yhdessä POP ELYn Iijoen kalatiet 2011-13 -hankkeen ja 
Vaelluskalafoorumin kanssa Pohjolan vaelluskala- ja kalatiesymposiumin 8. -9.10 Rovaniemellä 

kulttuurikeskus Korundissa. Projekti vastasi 9.10 päivän järjestelyistä ja ohjelman laadinnasta. 

Symposiumin avasi ympäristöministeri Ville Niinistö. 

 

Symposiumin 9.10 ohjelma oli seuraava; avauspuhe Johtaja Timo Jokelainen / Lapin ELY- keskus, 

Ympäristö ja luonnonvarat. Askel Ounasjoelle III projektin yleisesittely ja lyhyt katsaus muihin 

Askel projekteihin .Ylitarkastaja Jarmo Huhtala Kalateiden suunnittelua esitelmöitiin otsikoilla 

General presentation of the study project on four fish passes in Kemijoki Johtava asiantuntija Juhani 

Anhava / Pöyry Finland Oy. Dr. Kenneth MacDougall / EnviroCentre Ltd, Scotland esitelmöi 

aiheesta: Technical and economic comparison of Taivalkoski, Ossauskoski, Petäjäskoski and 

Valajaskoski fish pass alternatives. 

 

Tutkimustuloksia Uumajajoen uudesta kalatiestä ja uutiset muilta Ruotsin kalateiltä esitteli PhD. 

Peter Rivinoja / Sveriges Lantbruksuniversitet, Umeå. Rapala-rahaston esittelyn suoritti Seppo 

Suuronen, Rapalarahastosta Käyttökokemukset Isohaaran kalateistä esitteli Jukka Viitala Lapin 

ELY Askel Ounasjoelle III projektista. Kuinka lohen tuki-istutukset suoritettiin Tornionjoella - 

näinkö joskus Ounasjoella! Aiheesta esitelmöi tutkimusmestari Ari Savikko (RKTL). 

Minimivirtaama kalatien toiminnan kannalta oli projektipäällikkö Esa Laajala (Pohjois-Pohjanmaan 

ELY - keskus) esitelmän aiheena.  

 

Lapin kalatalousviranomaisen puheenvuoro piti kalatalouspäällikkö Pentti Pasanen (Lapin ELY- 

keskus). Ammattikalastajien näkökulmasta vaelluskalojen palauttamiseen kertoi toiminnanjohtaja 

Jyrki Oikarinen / Perämeren Kalatalousyhteisöjen Liitto ry:stä. Virkistyskalastajien puheenvuoron 

esitti puolestaan kalatalouskonsulentti Petter Nissén Suomen Vapaa-ajankalastajien Keskusjärjestö 

ry:stä. Symposion päätössanat lausui tutkimusprofessori Jaakko Erkinaro (RKTl). Alkuperäisen 

suunnitelman mukaan Dr. Rory Saundersin (NOAA, Northeast Fisheries Science Center, Maine, 

USA) oli tarkoitus pitää esitelmä aiheesta The Penobscot River - an emerging success story? 

 

USA:n budjettikriisi ja sen aiheuttama liittovaltion työntekijöiden lomautus johti siihen, että 

Saundersin tulo Suomeen peruuntui ja sitä myöten hänen esiintymisensä symposiumissa estyi. 

Lisäksi tavoitteena oli, että Itämeren lohen suojeluohjelman sisällöstä olisi saatu ajantasaista tietoa, 

mutta emme saaneet symposiumiin myöskään edustusta EU:n komissiosta kertomaan em. aiheesta. 

Muutoin symposium onnistui erinomaisesti ja osanottajia symposiumiin oli toistasataa henkilöä. 

Symposiumista uutisoitiin laajalti eri medioissa. Lisäksi kesällä 2013 käytiin julkisuudessa vilkas 
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keskustelu vaelluskalakantojen palauttamisesta rakennettuihin vesistöihin mm. Kemijokeen. 

keskustelun aloitti Jasper Pääkkönen. Keskusteluun liittyen Jarmo Huhtala kirjoitti artikkelin, joka 

julkaistiin Lapin Kansassa ja Pohjolan Sanomissa. 

 

 

Vuosi 2014 

 

Kalatiesuunnitelmien sekä Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen ao. projektin loppuraportin 

esittelytilaisuus projektin asiantuntija- ja ohjausryhmälle pidettiin 10.4 Arktikumissa. paikalla oli 

myös Kemijoki Oy:n Lapin Ely -keskuksen johtohenkilöitä. Projektin tuloksia esiteltiin 8.5 

eduskuntatalolla aamulla 8 - 10. 00 kansanedustajille.  

 

Lisäksi saman päivän aikana klo 12.30 - 14.00 projektin tuloksia esiteltiin pikkuparlamentissa 

ministeriöiden ja kansalaisjärjestöjen edustajille. Tilaisuuksien isäntänä toimi Heikki Autto (Lapin 

kansanedustajien puheenjohtaja ao. hetkellä). Jari Pasanen, Jarmo Huhtala Ja Jukka Viitala 

suorittavat projektin esittelyn. Kalatalouspäällikkö Pentti Pasanen esitteli tilaisuuksissa Kemijoen 

kalatalousvelvoitteenajankohtaiskatsauksen.  

 

 
 
Kuva 4.  Jukka Viitala, Pentti Pasanen ja Jari Pasanen Eduskuntatalolla 

 

Radio Perämeri ja Lapin Radio uutisoivat 8.5 esittelytilaisuuksissa esitettyjä aiheita.   

 

Jukka Viitala ja Jarmo Huhtala kävivät esittelemässä projektin tuloksia Enontekiöllä (26.5), 

Kittilässä (27.5) ja Keminmaan kunnassa (6.6) sekä Rovaniemellä (5.6).  
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Kuva 5. Panu Orell pitää esitystään Rovaniemen info ï tilaisuudessa. 

 

Keväällä laadittiin myös esitteet, joissa annettiin tietoutta Ounasjoesta ja Askel Ounasjoelle 

projekteista. Esitteitä on jaettu eri tilaisuuksissa ja Ounasjoki varren kuntien kirjastoihin sekä 

Arktisen keskuksen ja Suomen ympäristökeskuksen kirjastoon. Skotlannin kalatieopintomatkasta 

Jarmo Huhtala kirjoitti  artikkelin Suomen Kalastuslehteen (julkaistu marraskuu 2014) ja 

Vesitalouslehteen (julkaistu 26.10.2014). Projektin tulokset on luettavissa projektin kotisivuilta. 

 

3.1 Projektin Internet -osoite 

 

http://www.ymparisto.fi/fi-FI/Vesistokunnostusverkosto/Hankkeet/Askel_Ounasjoelle_III 
v. 01/11 

 

4. ONGELMAT JA SUOSITUKSET 

 

Kalateiden suunnittelun hankintamenettely ei edennyt projektin alkuvaiheessa toivotulla tavalla. 

Hankintamenettelyyn sisältyvän tarjouskilpailun tarjouspyynnön muotoilemiseen on syytä kiinnittää 

suurta huomiota. Julkisista hankinnoista annetun lain (hankintalaki) 2 §:n 1 momentin mukaan 

hankintayksikön on käytettävä hyväksi olemassa olevat kilpailuolosuhteet, kohdeltava 

hankintamenettelyn osallistujia tasapuolisesti ja syrjimättä sekä toimittava avoimesti ja 

suhteellisuuden vaatimukset huomioon ottaen. Hankintalain 40 § 1 momentin mukaan 

tarjouspyyntö on tehtävä kirjallisesti ja laadittava niin selväksi, että sen perusteella voidaan antaa 

yhteismitallisia ja keskenään vertailukelpoisia tarjouksia. 

 

Hankintayksiköllä on harkintavaltaa kokonaistaloudellisuuden edullisuuden vertailuperusteiden 

määrittämisessä ja soveltamisessa. Hankintamenettelyn avoimuus ja tasapuolisuus edellyttävät 

kuitenkin, että tarjoajat tietävät jo tarjousta laatiessaan, millä seikoilla on merkitystä tarjouskilpailua 

ratkaistaessa. Vertailuperusteet eivät saa antaa hankintayksikölle rajoittamatonta vapautta tarjousten 

vertailun toteuttamisessa.  
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Tarjouspyyntöjen laadintaan on em. päätöksen jälkeen kiinnitetty erityistä huomiota ja laadituista 

tarjouksista on pyydetty kommentit Suomen ympäristökeskuksen, Liikenneviraston alan 

asiantuntijoilta sekä Rovaniemen kaupungin kilpailuttamisesta vastaavalta lakimieheltä. 

 

5. PROJEKTIN TULOKSET 

5.1 Kalatiesuunnitelmat  

 

Kemijoen alaosan kalateiden kalatieratkaisun teknistaloudellinen tarkastelu sekä Taivalkosken 

kalatien yleissuunnittelu kilpailutettiin omana kokonaisuutenaan. Ossaus-, Petäjäs- ja 

Valajaskoskien kalateiden lupahakemustasoiset kalatiesuunnitelmat kilpailutettiin erikseen. 

Ensimmäisen suunniteltukokonaisuuden tarjouskilpailun voitti Pöyry Finland Oy. 

Suunnittelutehtävän Pöyry Finland suoritti yhteistyössä EnviroCenter Ltd:n kanssa. Tämä 

suunnitteluvaihe toteutettiin 2012 - 2014.  

 

Taulukko 1.  Kemijoen alaosan vesivoimalaitokset. Isohaarassa on kaksi toiminnassa olevaa kalatietä.  

Voimalaitos Rakennettu (vuosi) Korkeus 

(m) 
Turbiini

t (lkm) 
Käyttö-

virtaama 

(m
3
/s) 

Asennett

u teho  

(MW) 

Vuosi-  

tuotanto  

(GWh) 

Tuotanto  

2009  

(GWh) 

Isohaara 1945ς48 (+1992ς3) 12,2 2 (+2) 1 020 106 310 295 

Taivalkoski 1972ς76 14,5 3 1 110 133 529 504 

Ossauskoski 1961ς65 15,0 3 1 080 124 501 471 

tŜǘŅƧŅǎƪƻǎƪƛ 1953ς57 20,5 3 1 000 172 680 636 

Valajaskoski 1957ς60 11,5 3 1 050 101 365 358 

 

 

Ossaus- , Petäjäs- ja Valajaskosken kalateiden lupahakemustasoisten kalatiesuunnitelmien  

suunnittelutehtävän tarjouskilpailun voitti Maveplan Oy. Tämä suunnittelutyö tehtiin 2013 ï 2014. 

Ko. kalateiden suunnitteluratkaisut perustuivat Kemijoen kalateiden teknis-taloudellisen tarkastelun 

tuloksiin.  
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Kuva 6.  Kemijoen alaosan voimalaitokset ja niiden sijainti 

 

 

Taival-, Ossaus-, Petäjäs- ja Valajaskosken  kalalatiet on  suunnittelu ja hydraulinen mitoitus on 

tehty huomioiden suunnitteluperusteet, jotka on hyväksytty asiantuntijaryhmän 

suunnittelukokouksissa seuraavilla kriteereillä: 

 

- Pystyrakokalatie mitoitettuna pääsiassa lohikaloille 

- Kalatien käyttövirtaaman tulee olla vähintään 1 m3/s, mutta kalatien rakenteet tulee 

mitoittaa tätä suuremmalle virtaamalle (1,5 ï 2 m3/s) 

- Kalatien houkutusvirtaaman tulee olla säädettävissä välillä 1 ï 10 m3/s. 

- Mahdollisuus lisätä kalatien houkutusvirtaamaa johtamalla enintään noin 8 m3/s 

lisävettä sisääntuloaltaaseen 

- Huomioitava sisääntulon kulma suhteessa alakanavaan 

- Varauduttava toisen sisääntulon rakentamiseen voimalaitoksen turbiinin vesien 

purkautumispaikan taakse 

 

Kalatietyyppi on pystyrakokalatie ja se on mitoitettu lohikaloille. Kalatie on 

suunniteltu siten, että alkutilanteessa virtaama kalatien kautta on vähintään 1 m3/s, 

mutta kalatien kautta voidaan juoksuttaa myöhemmin tarvittaessa 2 m3/s.  

 

Kalatien suunnittelussa on varauduttu myös toisen sisääntuloaukon rakentamiseen lähemmäksi 

voimalaitosta. Houkutusvirtaaman voimistamiseksi kalatien sisääntuloaltaaseen on 

mahdollista johtaa lisävettä maksimissaan 8 m³/s, jolloin kokonaisvirtaama on 

enimmillään 10 m3/s.  

 

Taivalkosken kalatien osalta lisävesien johtamisvaihtoehtoina on tarkasteltu veden 

pumppausta alakanavasta ja veden johtamista yläaltaasta putkella turbiinien läpi. 

 

Tärkeimmät huomioonotettavat tekijät kalatien suunnittelussa ovat virtaama, nopeus ja 

virtauksen tehon jakautuminen.  
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Näihin muuttujiin vaikutetaan altaan ja pystyraon koolla, kalatien kaltevuudella, vesisyvyydellä ja 

virtausohjureilla. Oikealla mitoituksella estetään turbulenttisen virtauksen muodostuminen altaisiin 

ja varmistetaan kalojen kulkeminen kalatiessä. Kalatiet on suunniteltu noudattaen kansallisia ja 

kansainvälisiä suunnitteluohjeita, jotka perustuvat olemassa olevien kalateiden toimivuuden 

tarkkailuun ja tutkimuksiin. 

 
Kuva 7. Pystyrakokalatien periaatekuva. 

5.2 Kalateiden suunnittelun tuki  

 

Taival-, Ossaus-, Petäjäs- ja Valajaskoskien voimalaitosten alakanavien virtausoloja mallinnettiin 

kolmiulotteisella virtausmallilla, josta saatiin mm. virtausnopeudet (itseisarvo ja suunta) eri 

korkeustasoilla. 3-D-mallissa simuloitiin 2-3 kalatievaihtoehtoa ja 2-3 virtaamavaihtoehtoa per 

voimalaitos. 3 - D mallinnustyön tarjouskilpailun voitti ProcessFlow Oy.  

 

Askel Ounasjoella III - projektissa Kemijoki Oy:n vastuulla olleet, 3- D mallinnukseen tarvitut, 

voimalaitospatojen alapuolisen allasalueen, virtaama- ja uomamittaukset suoritti Kemijoki Aquatic 

Technology Oy. 

 

 
Kuva 8. Virtaamatilanne, jossa pääuoman virtaus on 500 m2/s. Kalatien suu nuolen osoittamassa kohdassa. 
























